






























































































































Table 5. カゼイン接着剤の接着条件と接着試験結果

Gluing conditions and gluing faculties (Casein adhesive) 
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(2) 供試集成材の調製

前記供試ひき板を樹種どとに 5 枚積層接着し，各接着剤に対して 3 組調製した。

1) ひき板の組合せ

前報と同様である。その結果を Table 1"""-'5 に示す。

2) 接着時のひき板含水率

ひき板含水率は全乾法，合水率計 (Kett. M-SA) によって測定した。

3) 接着剤の調製および塗布

前報と同様である。

4) 圧締条件

Table 1"""-'5 IC示す。

(3) 接着性能試験

接着性能試験として常態におけるせん断接着強さおよび木部破断率を試験した。

2. 試験結果

Table 1"""-'5 に示す。
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ill-5. ロータリー単板切削

(木下叙幸・大平裕)

乙の項目では，前記カリマンタン，ニューギ、ニア産材 10 樹種のうち，メンゲリス(湿 1 )，ウリン (XII

J) を除く 8 樹種について，ベニヤレースによる単板切削性を検討するとともに，単板切削に関連を持っ

と考えられる若干の材質試験を行なった。なお，ウリンについては材質試験のみ実施したが，メンゲリス

の場合原木中に散在する材内師部のため，試験片作製が困難であったので試験から除外した。

1.試験方法

(1 ) 材質試験全乾容積重，横曲げ試験によるヤング係数，曲げ強さ，横引張試験による接線および

半径方向のヤング係数，引張強さおよびブリネノレかたさを求めた。なお，横曲げ試験，プリネ Jレかたさの

測定において，ウリンを除く g樹種については，生材(無処理)および 90 0C"，-，48hr の条件で煮沸した状

態で行なった。

(2) 切削試験 ベニヤレースで切削した 1mm 単板について，裏割れ率，裏割れ間隔，表割れの有

無を求めるとともに，肉眼による切削面の観察を行なった。単板切削条件として， 単板の送り厚さ1.02 

mm，刃物角 21 0 ， 逃げ角約 1 0， ノーズパーの絞り(刃口水平方向)単板厚さに対して 0%， 5%, 10% 

の 3 段階である。

2. 試験結果

材質試験の結果を Table 1"""-'3 に，切削試験の結果を Table 4 に示す。

容積重からみて，アルストニア〈盟A)，ラブラ (XIIB ), ターミナリア(盟F) ， イエロー メランチ

(XIIG ), アガチス(盟H) の 5 樹種はほぼ同程度の値を示し， 乙れよりやや高い値を君すク勺レープにセ




















































































